PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação Central de Licitação - CCL

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.817/2022

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - CCL/PMB

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS, E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE CLIMATIZAÇÃO.

 TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.366.778,97 (dois milhões, trezentos e sessenta e seis mil,
setecentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos)

A Pregoeira, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 001/2023

- GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023, resolve
ADJUDICAR o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 13°, inciso V do Decreto n° 10.024/2019:

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

COMERCIAL CARVALHO LTDA | 13.397.228/0001-09

Total de Itens: 80 | Valor Total: R$ 2.366.778,97 (dois milhões, trezentos e sessenta e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e

noventa e sete centavos)

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 7.000 BTUs

Serviço Unidade 130,00 R$ 228,34 R$ 29.684,20

2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 9.000 BTUs

Serviço Unidade 151,00 R$ 238,02 R$ 35.941,02

3
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 12.000 BTUs

Serviço Unidade 135,00 R$ 253,82 R$ 34.265,70

4
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 18.000 BTUs

Serviço Unidade 120,00 R$ 252,26 R$ 30.271,20

5
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 30.000 BTUs

Serviço Unidade 151,00 R$ 313,24 R$ 47.299,24

6
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA
DE BEBEDOURO INDUSTRIAL

Serviço Unidade 215,00 R$ 281,45 R$ 60.511,75

7
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
REFRIGERADOR TIPO DUPLEX 300 LITROS A
400 LITROS

Serviço Unidade 131,00 R$ 285,62 R$ 37.416,22

8
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE FREEZER
HORIZONTAL 305 LITROS, UMA PORTA

Serviço Unidade 131,00 R$ 174,65 R$ 22.879,15

9
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 7.000 BTUs

Serviço Unidade 130,00 R$ 288,74 R$ 37.536,20

10
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 9.000 BTUs

Serviço Unidade 151,00 R$ 312,72 R$ 47.220,72

11
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 12.000 BTUs

Serviço Unidade 135,00 R$ 323,15 R$ 43.625,25

12
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 18.000 BTUs

Serviço Unidade 120,00 R$ 338,78 R$ 40.653,60

13
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT 30.000 BTUs

Serviço Unidade 151,00 R$ 416,31 R$ 62.862,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação Central de Licitação - CCL

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 2 de 3

14
MANUTENÇÃO CORRETIVA E/OU CORRETIVA
DE BEBEDOURO PARA ÁGUA GARRAFÃO DE 20
LITROS

Serviço Unidade 123,00 R$ 312,72 R$ 38.464,56

15
SPLIT DE 7.000 a 9.000 BTUS - PEÇA: PLACA DA
EVAPORADORA

EOS Unidade 175,00 R$ 257,61 R$ 45.081,75

16
SPLIT DE 7.000 a 9.000 BTUS - PEÇA:
COMPRESSOR

TOSHIBA Unidade 175,00 R$ 729,67
R$

127.692,25

17
SPLIT DE 7.000 a 9.000 BTUS- PEÇA:
VENTILADOR DO CONDENSADOR

ELGIN Unidade 175,00 R$ 229,33 R$ 40.132,75

18
SPLIT DE 7.000 a 12.000 BTUS - PEÇA: SENSOR
DE SERPENTINA

EOS Unidade 245,00 R$ 188,04 R$ 46.069,80

19
SPLIT DE 7.000 a 12.000 BTUS - PEÇA: SENSOR
DE GELO

EOS Unidade 245,00 R$ 185,51 R$ 45.449,95

20
SPLIT DE 7.000 a 9.000 BTUS – CAPACITOR DO
VENTILADOR

EOS Unidade 253,00 R$ 71,20 R$ 18.013,60

21
SPLIT DE 7.000 a 9.000 BTUS - PEÇA:
CAPACITOR DO COMPRESSOR

EOS Unidade 253,00 R$ 77,35 R$ 19.569,55

22
CONTROLE REMOTO UNIVERSAL 7.000 a
30.000btus

EOS Unidade 291,00 R$ 104,24 R$ 30.333,84

23
SPLIT DE 12.000 BTUS - PEÇA: PLACA DA
EVAPORADORA

MIDEA Unidade 107,00 R$ 301,25 R$ 32.233,75

24
SPLIT DE 12.000 BTUS - PEÇA: VENTILADOR DO
CONDENSADOR

ELGIN Unidade 107,00 R$ 242,00 R$ 25.894,00

25
SPLIT DE 12.000 BTUS - PEÇA: CAPACITOR DO
VENTILADOR

EOS Unidade 113,00 R$ 82,34 R$ 9.304,42

26
SPLIT DE 12.000 BTUS - PEÇA: CAPACITOR DO
COMPRESSOR

EOS Unidade 113,00 R$ 70,15 R$ 7.926,95

27
SPLIT DE 18.000 BTUS - PEÇA: SENSOR DE
SERPENTINA

EOS Unidade 97,00 R$ 188,11 R$ 18.246,67

28
SPLIT DE 18.000 BTUS - PEÇA: SENSOR DE
GELO

EOS Unidade 97,00 R$ 177,21 R$ 17.189,37

29 SPLIT DE 18.000 BTUS - PEÇA: CONTACTORA
AQUECELETR

IC
Unidade 97,00 R$ 218,90 R$ 21.233,30

30
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: SENSOR DE
SERPENTINA

EOS Unidade 93,00 R$ 198,05 R$ 18.418,65

31
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: SENSOR DE
GELO

EOS Unidade 93,00 R$ 185,54 R$ 17.255,22

32
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: Placa do
evaporador

MIDIA Unidade 93,00 R$ 325,22 R$ 30.245,46

33 SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: Compressor TOSHIBA Unidade 93,00 R$ 1.876,31
R$

174.496,83

34
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: ventilador do
condensador

ELGIN Unidade 93,00 R$ 385,68 R$ 35.868,24

35
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: Capacitor do
ventilador

EOS Unidade 93,00 R$ 71,93 R$ 6.689,49

36
SPLIT DE 30.000 BTUS - PEÇA: Capacitor do
compressor

EOS Unidade 97,00 R$ 83,39 R$ 8.088,83

37 Compressor para bebedouro EMBRACO Unidade 74,00 R$ 729,67 R$ 53.995,58
38 Compressor para geladeira EMBRACO Unidade 72,00 R$ 781,80 R$ 56.289,60
39 Compressor para Freezer EMBRACO Unidade 72,00 R$ 833,92 R$ 60.042,24
40 Gás 134 EOS Kg 165,00 R$ 88,60 R$ 14.619,00
41 GÁS 22 EOS Kg 531,00 R$ 101,11 R$ 53.689,41
42 GÁS 410ª EOS Kg 531,00 R$ 96,94 R$ 51.475,14

43
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 9.000 BTUs

Serviço Unidade 94,00 R$ 664,00 R$ 62.416,00

44
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 12.000 BTUs

Serviço Unidade 110,00 R$ 698,40 R$ 76.824,00

45
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 18.000 BTUs

Serviço Unidade 110,00 R$ 729,67 R$ 80.263,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação Central de Licitação - CCL

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 3 de 3

46
INSTALAÇÃO DE  CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 22.000 BTUs

Serviço Unidade 88,00 R$ 760,95 R$ 66.963,60

47
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 30.000 BTUs

Serviço Unidade 87,00 R$ 823,49 R$ 71.643,63

48
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 36.000 BTUs

Serviço Unidade 56,00 R$ 886,04 R$ 49.618,24

49
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 48.000 BTUs

Serviço Unidade 44,00 R$ 979,86 R$ 43.113,84

50
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
SPLIT 60.000 BTUs

Serviço Unidade 44,00 R$ 1.146,64 R$ 50.452,16

51 TUBO DE COBRE 1/4 ELUMA Metro 303,00 R$ 22,93 R$ 6.947,79
52 TUBO DE COBRE 3/8 ELUMA Metro 303,00 R$ 29,19 R$ 8.844,57
53 TUBO DE COBRE 1/2 ELUMA Metro 303,00 R$ 39,61 R$ 12.001,83
54 TUBO DE COBRE 5/8 ELUMA Metro 173,00 R$ 47,95 R$ 8.295,35
55 TUBO DE COBRE 3/4 ELUMA Metro 65,00 R$ 78,18 R$ 5.081,70
56 TUBO DE COBRE 7/8 ELUMA Metro 65,00 R$ 93,82 R$ 6.098,30
57 TUBO ESPONJOSO 1/4 ARTECH Unidade 168,00 R$ 9,38 R$ 1.575,84
58 TUBO ESPONJOSO 3/8 ARTECH Unidade 168,00 R$ 9,38 R$ 1.575,84
59 TUBO ESPONJOSO 1/2 ARTECH Unidade 168,00 R$ 9,38 R$ 1.575,84
60 TUBO ESPONJOSO 5/8 ARTECH Unidade 138,00 R$ 9,90 R$ 1.366,20
61 TUBO ESPONJOSO 3/4 ARTECH Unidade 57,00 R$ 351,07 R$ 20.010,99
62 TUBO ESPONJOSO 7/8 ARTECH Unidade 57,00 R$ 10,43 R$ 594,51
63 FITAS ALUMÍNIO FIT-PEL Unidade 575,00 R$ 10,11 R$ 5.813,25
64 CABO PP 3 X 1, 5 EOS Metro 498,00 R$ 11,47 R$ 5.712,06
65 CABO PP 3 X 2, 5 EOS Metro 498,00 R$ 16,67 R$ 8.301,66
66 CABO PP 4 X 2, 5 EOS Metro 303,00 R$ 19,28 R$ 5.841,84

67
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 9 s 12.000 BTUs

EOS Unidade 233,00 R$ 72,96 R$ 16.999,68

68
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 18.000 BTUs

EOS Unidade 133,00 R$ 78,18 R$ 10.397,94

69
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 22.000 BTUs

EOS Unidade 92,00 R$ 83,39 R$ 7.671,88

70
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 24.000 BTUs

EOS Unidade 92,00 R$ 88,60 R$ 8.151,20

71
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 30.000 BTUs

EOS Unidade 93,00 R$ 149,06 R$ 13.862,58

72
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 36.000 BTUs

EOS Unidade 78,00 R$ 166,78 R$ 13.008,84

73
MÃO FRANCESA PARA CONDENSADOR DE
SPLIT 48.000 BTUs

EOS Unidade 78,00 R$ 192,85 R$ 15.042,30

74 VARETA DE SOLDA
BRASIL
SOLDAS

Unidade 213,00 R$ 6,26 R$ 1.333,38

75 PARAFUSO S8 CISER Unidade 2.633,00 R$ 1,46 R$ 3.844,18
76 PARAFUSO S12 CISER Unidade 2.083,00 R$ 3,12 R$ 6.498,96
77 BUCHA S8 IPS Unidade 2.183,00 R$ 0,73 R$ 1.593,59
78 BUCHA S12 IPS Unidade 1.983,00 R$ 1,72 R$ 3.410,76
79 REFIL PARA MAÇARICO PORTÁTIL EOS Unidade 102,00 R$ 88,60 R$ 9.037,20
80 FITA ISOLANTE 3M Unidade 112,00 R$ 7,29 R$ 816,48

Total Geral R$ 2.366.778,97

Barreirinhas - MA, 24 de Maio de 2023.

________________________________________

Áquilas Conceição Martins / Pregoeira